Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
207. ... ai prelati e principi e a tutti i popoli.				10,3. ... coram» praelatis et terrarum principibus et universis populis, hunc praeconem mirificum, Antonium, elegantius deputavit.		
208. Onore assunto, non per temerità, ma per chiamata di Dio, come Aronne (cfr. Ri,6,21).		4,10. Et quidem digne verbi ministerio traditur; quippe qui, divina sapientia pollens, pauperum in collegio primitus pauper spiritu iam probatus, hunc sibi <i>honorem impudenter non arripuit, sed vocatus</i> →. ¹⁹		10,4. O quanta est circa nos vermiculos providentia Dei nostri! Ad hanc quippe cenam – ut superius tactum est –, primo nos vocavit...		6,21. Felix, qui se ad praedicationis officium non iniecit, et qui sibi <i>honorem non assumpsit, sed tamquam alter Aaron a Deo ad hoc vocatus fuit</i> ←!
209. Antonio, inviato, come i patriarchi, i profeti, il Figlio, i Dottori della Chiesa e Francesco.				10,4. ... per patriarchas et prophetas antiquos, secundo per Filium suum unigenitum et sanctos apostolos, tertio per doctores Ecclesiae sacratissimos, novissime per servos suos Franciscum et Antonium ac alios praedicatores, advesperanti iam saeculo, ut credimus, destinatos.		

¹⁹ La *Juliana* rimanda, a questo punto, alla preparazione anteriore di Antonio, già sottolineata, a proposito della sua formazione, nella *Juliana*, 1, 7b e ripresa dalla *Rigaldina*, 3,7:

“Propellebat eum Spiritus, quodam futurorum praesagio, ad divinarum studia litterarum, in quibus meditando... qualiter *fidei normam astrueret ac confutaret errores*, firmissimis Patrum sententiis *se munivit*” (I,1,7b).

“In illo loco... *contra haereticos... ad fidei certam veritatem praedicandam et defendendam*, firmissimis Patrum sententiis *se munivit*” (Rigaldina, 3, 7).

Nella *Rigaldina*, 5,3, l’interpretazione del nome Antonius dà luogo a etimologie e acrostici originali” (cf. GAMBOSO, *Fonti*, IV, pp. 530-533).

2. Testimonianza di vita e dottrina

L'idea di sottolineare la chiamata divina di Antonio al ministero della predicazione è propria di Giuliano da Spira, che riprende un motivo dell'*Officio ritmico*, 17,VII e della *Vita Sancti Francisci*, 70,11-12.

Più interessante, per la teologia e per la testimonianza, è inoltre la superiorità dell'agire cristiano sulle manifestazioni miracolose (*Juliana*,4,14), conformemente all'insegnamento di Gregorio Magno e già presente nell'*Officio ritmico*,14,VI. L'elogio della *Benignitas* prelude ai frutti della predicazione che troveranno posto soprattutto nell'esperienza quaresimale di Padova.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
210. Vocazione provata dal suo vissuto e in morte.		4,11. At vero, ne facta divinitus haec vocatio dubitetur, ex ipsius incolatu pariter et morte probatur.				
211. Vita piena di virtù e dottrina.		4,12. Constitutus enim in hac peregrinationis miseria, et vita floruit et doctrina;				
212. Virtù in vita: umiltà, innocenza, disciplina;...		4,12. Quarum priorem, id est vitam, voluntaria vilitas, simplex innocentia curaque disciplinae commendant;...				
213. ... dottrina: carità unita a zelo, carità, verità e modestia.		4,12. ... alteram vero, que est doctrina, zelo iuncta caritas, veritas et modestia comprobant.				
214. Non potendo spiegare una a una tutte queste virtù, dirò come annunciava la verità senza distinzione.		4,13. Sed haec omnia quam excellenter in ipso claruerint, quoniam per singula breviter explicare non possem, tangam saltem succincte quomodo cunctis aequaliter annuntiaverit veritatem.				

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
215. La virtù della verità è preferibile ai miracoli, perché questi spesso traggono in errore.		4,14. Haec siquidem virtus in ipso claruit in oculis omnium; quae quidem miraculis potior est, quia illa plerumque fallaciter in vita decipiunt.				
216. Elogio della sua contemplazione, umiltà, obbedienza, zelo, equità, giustizia, mortificazione, amore per la sua famiglia.				12,5. Quis igitur condecens valeat laudum favoribus tantum patrem extollere? Hic namque, in sui fere progressu primordio, cunctis se Deo servientibus in exemplum exhibuit: contemplationis perfectae, humilitatis profundae, oboedientiae promptae; ad fructum animarum ferventis zelotypiae, aequitatis omnimode et discretiae iustitiae; in domando carnem austeritatis eximiae, religionis suae grandis honorificentiae.		

3. Impegno evangelico, lotta all'eresia, semi di vita

Antonio è inviato in nome della Chiesa, secondo i dettami della Regola francescana, nello stile di vita itinerante e universale, a servizio della verità evangelica.

* Le immagini, tutte di sapore biblico, si ispirano all'itineranza evangelica dei discepoli, in Mt 9,15 (*Assidua*, 9,4); la voce della sapienza, in Si 15,5 (*Rigaldina*, 9,3); la rete gettata in mare, in Gv 21,6 e Mt 13,47 (*Rigaldina*, 9.1).

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
217. Sostegno dell'autorità/impegno assolto con diligenza, da vero evangelista.	9,3. Mittentis igitur <i>auctoritate</i> suffultus, in tantum praedicationis opus explere <i>studuit</i> , ut nomen <i>evangelistae</i> gestorum strenuitate compensaret.	5,1. Antonius itaque, praedicandi <i>auctoritate</i> suscepta, <i>officium sibi iniunctum non segniter exequi studuit</i> →; sed quietem eremi, qua sibimet hactenus invigilaverat, iam tunc in laborem insolitum pro fraterna aedificatione convertit.	5,8. <i>Susceptum igitur opus evangelistae</i> , fidelis servus et prudens tam <i>efficaciter exhibere curavit</i> →...	11,4. <i>Igitur, susceptum</i> evangelicae praedicationis officium, “servus hic prudens et fidelis” tam <i>efficaciter</i> exercere et <i>elegantè exhibere curavit</i> ← ut...		9,1. Antonius igitur, nutu Dei ad praedicationis officium electus, <i>officium sibi iniunctum non segniter exequi studens</i> ,←...
218. Instancabile.	9,4. Discurrente autem eo et ob animarum zelum <i>requiem sibi prorsus negante</i> , ...		5,8. ... ut <i>requie sui corporis</i> penitus <i>abnegata</i> ,→ ...	11,4. ... <i>requie sui corporis</i> penitus <i>abnegata</i> ,← ...		
219. Percorreva città e campagne, secondo i bisogni di ciascuno: increduli, devoti o pigri.	9,3. ... <i>circuibat</i> proinde <i>civitates et castra, vicos atque campestria*</i> , et <i>vitae seminarium</i> sicut <i>adfluentissime ita et ferventissime</i> cunctis spargebat.	5,2. Nam longe lateque per <i>civitates</i> , castella et rura <i>circuiens, verbum vitae ferventissime</i> praedicavit; caelitusque instructus in omnibus, pro diversitate audientium, <i>singulis congruentia</i> sibi proposuit.	5,8. ... per <i>civitates, vicos ac castra discurreret, arguendo incredulos, obsecrando pios et pigros pariter increpando</i> →, ac sicut <i>adfluentissime ita etiam ferventissime congruentia singulis doctrinae monita praerogaret</i> →.	11,4. ... per <i>civitates, vicos et castra discurreret, arguendo incredulos, obsecrando pios et impios pariter increpando</i> ←, ac, sicut <i>adfluentissime ita et ferventissime, congruentia omnibus doctrinae monita praerogaret</i> ←.	8,1. Suscepto igitur praedicationis officio, exemplo Domini Salvatoris, <i>circuibat civitates et castra, vicos atque campestria</i> , non quaerens pecuniam vel convivia, agapetarum more, sed <i>verbum vitae cunctis adfluentissime et ferventissime</i> proponebat.	... <i>circuibat vicos, civitates et castra</i> , ubique serens <i>semina verbi vitae</i> et « expandens rete* divini eloquii et sagenam* ».
220. Nuovo profeta, apostolo, nunzio di verità.						9,2. Erat enim legis Moysi tuba, prophetarum sonus, apostolorum vox, Evangelii praeco et salutiferae nuntius veritatis.
221. In mezzo all'assemblea.						9,3. «In medio enim Ecclesiae aperuit os suum», quod Deus repleverat «spiritu sapientiae et intellectus»*.

4. Missione di Rimini, conversione di eretici

La prima missione di Antonio è circoscritta alla regione dove era già presente la predicazione francescana, Rimini e la Romagna. Frate Graziano, superiore provinciale, è menzionato nel *Dialogus de gestis sanctorum Fratrum Minorum*, 4, a titolo di predicatore al popolo e operatore di miracoli. L'attività sulla quale si concentrano unanimi tutte le biografie è la lotta contro l'eresia e Antonio, "martello degli eretici" (*Benignitas*, 16,4), riconduce alla Chiesa eseriarchi induriti.

Dopo questa missione, *l'Assidua*, seguita dalla *Vita secunda* e dal *Dialogus*, aprono il grande periodo di silenzio, cosiddetto della "grande lacuna" (cf. n1 231-231).

* Le immagini evocano le piccole volpi del Cantico dei cantici, 2,15 (*Benignitas*, 16,1) e (*Raymundina*, 8,10); il serpente velenoso di Isaia, 11,8 (*Raymundina*, 8,12) e la bocca della sapienza alla quale gli avversari non potranno resistere, in Lc 21,16 (*Raymundina*, 8,12).

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
222. Antonio si impegna nella lotta contro l'eresia.		5,5. Non solum enim quae ad morum informationem pertinent placido sermone disseruit, verum etiam cogentissimis rationibus <i>perversa haereticorum dogmata</i> confutavit.		16,1. Summum quoque studium viro Dei, Antonio, semper fuit: illas nefarias et detestabiles omnino vulpeculas, quae demoliuntur vineam Domini sabaoth* – pestiferam scilicet haereticorum progeniem et falsas eorum doctrinas –, pro viribus expugnare, funditus destruere atque radicitus extirpare.		
223. A Rimini, Tolosa/Milano, affrontava gli eretici in pubblico.	9,4. ... contigit eum ad <i>civitatem Ariminensem</i> caelitus applicuisse. Ubi cum multos haeretica cerneret pravitate delusos, convocato mox totius civitatis populo, in fervore spiritus praedicare cepit;...	5,6. Nam et apud <i>Ariminum</i> ...	5,10. Neque puto silentio transeundum, quod, cum apud <i>Ariminum civitatem</i> primo cursus sui tempore praedicaret,	16,2. Nonnullos etiam fabricatores haeresum, qui et haeresiarchae vocantur, in publica disputatione, in <i>Ariminio</i> et <i>Tolosa ac Mediolano</i> , et vere manifeste convicit et errores eorum coram omnibus refutavit.	8,9. Contigit demum, in discursu verbi sollicitum, venientem <i>Ariminum</i> , magnam haereticae pravitatis subversionem tunc temporis reperire.	9,8. Nam etiam apud <i>Ariminum</i> .

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
224. Confutava con la Scrittura chiunque avesse sentore di eresia.	9,4. ... et, qui philosophorum non novit argutias, versuta <i>haereticorum</i> dogmata sole lucidius confutavit.			16,3. Adeo suffultus erat efficacibus Scripturae sacrae auctoritatibus et evidentibus ac solidis rationibus communitus, quod quisquis nefandam <i>haeresim</i> sapiebat, ante ipsum stare non audebat,...	8,10. Convocatis autem mox civibus, cepit “vulpes demolientes vineas” [*] reti praedicationis involvere et <i>haereticorum</i> sic deliras elucidare fallacias...	
225. Nessuno osava contraddirlo.				16,3. ... nec os suum aperire ullatenus praesumebat; ut digne verbum illius dominicum in eo verificaretur discipulis repromissum: “Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere nec contradicere omnes adversarii veritatis” [*] .		
226. Per la sua parola e la dottrina della salvezza, molti credenti aderirono fedelmente al Signore.	9,5. Ita demum verbum virtutis eius doctrina salutaris in cordibus audientium radices fixit ut, eliminata erroris spurcicia, non parva credentium turba Domino fideliter adhaereret.	5,6. ... <i>quamplures haereticorum ad integritatem fidei christianae convertit</i> →; ...		16,5. Quapropter nonnulli ex ipsis, cum eorum fautoribus, ad oboedientiam et unitatem sanctae Ecclesiae revertebantur.	8,10. ... ut, aedificato valide populo, magna eius pars ex tunc Domino fideliter adhaereret.	9,8. ... <i>quamplures haereticorum ad integritatem fidei christianae convertit</i> ←.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
227. Tra questi, Bononillo, famoso eresiarca ricondotto all'obbedienza della Chiesa per mezzo di Antonio.	9,6. In quibus <i>haeresiarcham unum, Bononillum nomine, ab annis triginta errore infidelitatis abductum, per servum suum Antonium, Dominus ad viam veritatis convertit. Qui et accepta paenitentia, mandatis sanctae Ecclesiae Romanae usque in finem devotus obtemperavit.</i>	5,6. ... inter quos et <i>haeresiarcham quemdam, nomine Bononillum, ab annis triginta erroris pestiferi tenebris obcaecatam, ad lumen veritatis reduxit, et devotum usque ad mortem mandatis Ecclesiae stare fecit→.</i>	5,10. <i>haeresiarcham Bonellum nomine, ad veritatis viam, Christo gratia praeunte, convertit.</i>	16,5. Quod ut evidenti miraculo pateat, praeter illum quem in <i>Ariminio convertit ad veram fidem, nomine Bonovillum, de alio nunc referam haeseriarcha perfidissimo, qui, mediantibus sanctissimi viri meritis, a perfidia erutus fuit prodigio stupendo²⁰.</i>	8,11. Inter quos etiam <i>haeresiarcha unus, nomine Bononillus, qui per triginta annos contra catholicam fidem erexerat caput insanum ac cervicem feralem, per sancti merita et doctrinam ad humilem deflexus paenitentiam, ex tunc sanctae Romanae Ecclesiae indeclinabiliter oboedivit.</i>	9,9. <i>Inter quos et haeresiarcham quondam, nomine Bononillum, ab annis triginta erroris pestiferi tenebris obcaecatam, ad lumen veritatis reduxit, et devotum usque ad mortem mandatis Ecclesiae stare fecit←.</i>
228. Antonio come "il lattante nel covo del serpente velenoso" (Is 11,8).					8,12. Sic enim in cavernam reguli* misit manum qui fuerat ablactatus.	

²⁰ È il miracolo del giumento che adora l'Eucaristia (*Benignitas*, 16, 6-17). Cfr. *Sinossi dei miracoli*, n° 64.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
229. Per la lotta ininterrotta contro l'eresia, fu soprannominato «martello instancabile degli eretici» (specifico della <i>Benignitas</i> ,16,4).				16,4. Illustratus quippe superno Christi famulus iam dudum oraculo, vulpecularum huiusmodi adeo callide detegebat versutias, diabolicarum fictionum reserabat nequitas, sic vituperabat haereses abominabiles et inauditas, quod - sicut ipsemet publice fatebatur -, in toto longo latoque orbe terrarum non supererat quisquam, qui eisdem tam crudelem tamque continuam persecutionis procellam, pro illo tempore, commoveret; ita quod, vulgato ubique vocabulo, <i>haereticorum indefessus malleus dicebatur.</i>		
230. Sarebbe troppo lungo raccontare quante provincie visitò, l'affetto di cui era oggetto, le mansioni svolte e le anime salvate...	11,1. <i>Sed quia longum est enarrare quot lustraverit provincias, quot verbi Dei semine repleverit terrarum partes, ...</i>	5,7. <i>Sed quoniam longum foret enarrare per ordinem quot diversas provincias praedicando lustraverit, quanta ad eum tam majorum quam minorum reverentia quantusque caritatis adfectus extiterit,</i> 5,8. <i>qualiter in diversis officiis sibi iniunctis se gesserit quotve perditas animas Creatori suo reddiderit,...</i>	5,12. <i>Verum, quia longum foret per singula virtutum eius insignia cursitare, quotque provincias sive quantas verbi Dei semine terrarum partes impleverit→, enarrare, ...</i>	13,1. <i>Longum procul dubio foret beati patris Antonii virtutum insignia percursitare, quot provincias aut quantas Verbi semine perlustrando terrarum partes impleverit←, quotque solemnes conventus Ordinis sui legendo, disputando et sermocinando (cf. n°473) venustaverit, tum zelo fidei et salutis animarum fervore ductus, tum edocendi fratres a more pertractus, tum religionem suam, tunc temporis ex</i>